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KREUI
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

NENI 1
Fushéveprimi dhe Qéllimi

|. Me kété Rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat e zbatueshme pér NPL “Higjiena”
Sh.A., Decan, né lidhje me faturimin pér shérbimet ¢ mbledhjes sé mbeturinave bazuar né
legjislacionin e zbatueshém né Kosové.
2. Miratimi i késaj rregulloreje ka géllim t€ dyfishté:
2.1.T& vendosé njé kornizé mbi té cilén Kompania e planifikon dhe zbaton faturimin e
shérbimeve.
2.2. Té definojé veprimet specifike q¢ duhet té ndigen nga personeli i Kompanisé me
rastin e faturimit t€ shérbimeve.

NENI 2
Pérkufizimet

[. Fjalét dhe shprehjet ¢ pérdorura ne kété Rregullore do té kené kuptimin si né vijim:

| 1. Faturé - dokumenti komercial pér té paguar shérbimet e ofruara e cila saktéson s€ paku
shumén e borxhit pér pagesé dhe periudhén pér t€ cilén jané ofruar shérbimet, t€ l&shuar
nga ofruesi i shérbimeve pér konsumatorin, né gjuhét zyrtare t& Republikés sé Kosoves;

1 3. Konsumator — personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve

t& mbeturinave. dhe/ ose merr shérbime nga ofruesi 1 shérbimeve;

|.4. Faturisti — zyrtar pérgjegjés i cili faturon konsumatorin pér shérbimet € ofruara.

1.5. “NPL” - Ndérmarrje Publike Lokale (Kompania);

1.6. Ofruesi i shérbimeve - ¢do ofrues i shérbimeve te NPL “Higjiena” Sh.A.

NENI 3
Zbatueshméria

l. Kjo rregullore &shté dokument zyrtar dhe i zbatueshém i Kompanisé. Si e tillé ajo €shté e
zbatueshme nga i gjithé personeli 1 saj & pérfshihet né procesin e fatarimit pér shérbimet ¢

ofruara nga kompania.

2. Mosrespektimi i késaj rregulloreje paraget shkelje té rregullave t& punés dhe rrjedhimisht
sanksionohet me masa ndéshkimore konform procedurés disiplinore t& kompanisé.

3. Pér interpretimin e rregullave dhe procedurave t& pércaktuara me kété rregullore, si dhe pér
zgjidhjen e kegkuptimeve eventuale apo rasteve t& veganta dubet (€ kontaktohet zyrtari
pérgjegjés né shérbimin juridik t& Kompanisé.

4li:)21g\—'



1. Baza ligjore pér faturimin ¢

1.1. Rregullore t&¢ Komunés;

NENI 4
Baza ligjore pér faturim

konsumatoréve éshté pércaktuar me:

KREUII

RREGULLAT E FATURIMIT

NENIS

Faturimi né bazé té kategorive

| Konsumatorét né amviséri faturohen pér shérbimet e mbledhjes s¢ mbeturinave, dhe trajtimi

i tyre béhet duke u bazuar né sasin€ e mbeturinave sipas tarifave t€ aprovuara nga Kuvendi

Komunal.

o

nga Kuvendi Komunal.

K onsumatorét komercial faturohen né bazg t€ kategorive si¢ jané t& aprovuara me rregullore

NENI 6
Faturimi

6.1. Kompania faturon né amviseri dhe biznese sipas rregullores Komunale pér Menaxhimin e

Mbeturinave.

6.2. Kompania i faturon konsumatorét e vet njé (1) heré né muaj qé rezulton me dymbédhjeté

(12) fatura ne vit.

6.3. Kompania i faturon né€ bazg t shérbimit me zbrazje té kontejneréve me kontrata sa heré qé

&shté e pércaktuar né kontraté.

6.4. Kontrata me kontejner 1.1.m* nénkupton dy (2) zbrazje té obliguara né muaj, té cilat do t’1
faturohen klientit edhe nése nuk i realizohen t& dy zbrazjet.

6.5. Nése klienti i tejkalon dy zbrazje n€ muaj ¢ cila e tejkalon kontraten e nénshkruar, klientit

do t’i faturohen zbrazjet shtese.

6.6. Faturimi i vécanté, - Ndérmartja do € 1&shojé faturé pér persona fizik dhe juridik, edhe qé
nuk jané klient t& ndérmarrjes, n€ rast se bé&jné zbrazje dirckt né deponi.

6.7. Faturimi i deponimit t& mbeturinave né deponi, faturohet sipas gmimores sé Rregullores

pér Menaxhimin e Deponisé.
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NENI 7
Forma e faturimit dhe dérgimi i faturés

. Ofruesi i shérbimeve t& mbledhjes sé mbeturinave pér shérbimet mujore té ofruar
konsumatorit, duhet ti dorézojé pér ¢do muaj njé faturé né kopje fizike. Fatura e muajit paraprak
duhet t'i dorézohet konsumatorit mé sé voni deri me datén njézet € pesé (25) té muajit aktual,
pér shérbimet e ofruara.

2. Shpérndarja e faturave b&het sipas ligjeve pérkatése né fugi pér mbrojtjen e (& dhénave
personale.

3. Faturat do t& jené né gjuhét zyrtare g€ pérdoren né Republikén e Kosovés.

NENI 8
Informacioni qé duhet té pérfshihet né faturén e shérbimeve té mbeturinave

1. Né pérputhje me kérkesat e rregullores 1€ vendosura nga Kuvendi Komunal, fatura e
shérbimit pér mbeturina duhet t& pérmbajé (€ paktén informacionet e méposhtme:
[.1. Njé& numér unik té fatures;
1.2, Detajet e kontaktit t& konsumatorit dhe numri personal;
1.3. Kategoria e konsumatorit;
1.4, Adresa e pronés ku jané ofruar shérbimet;
1.5. Vlerat qé kérkohen nga konsumatori t& paguajé, duhet t& jené t&€ ndara pér secilin
artikull t& mbledhur pér t& béré shumén totale qé konsumatori duhet t& paguajé;
1.6. Afati i pagesés sé faturés né shumén totale duhet té paragitet né faturé;
1.7. Shuma kryesore totale duhet t€ tregohet qarte;
1.8. Ményrat me té cilat konsumatori mund t& paguajé faturén dhe informatat
ndihmése, sikurse edhe mundésia eventuale e shtyrjes s¢ afatit té pageses sé faturave
nga ana ¢ konsumatorit, varet nga politikat menaxhuese t& kompanisg;
1.0, Numrat kontaktues té telefonit pér pyetjet rreth fatures;
1.10. Té gjitha ngarkesat e Tatimit mbi Vlerén e Shtuar (TVSH) gé i pérkasin vlerés s€
shérbimit té ofrur nga kompania pér konsumatorin, paragiten si njé vleré e pérgjithshme
e saj, e cila i ngarkohet borxh konsumatorit pér pagese;
1.11. Fatura duhet t& pérmbajé informacionin, g€ n¢ rast t&é mospageses kompania mund

i nisé procedurat pér inicim t€ l€ndés ne pérmbarim;

2. Fatura duhet té jeté né format t& shtypur dhe t’i dorézohet konsumatorit personalisht ose me
posté né adresén e tij, jo mé vone s¢ pesumbdhjeté (15) dité para afatit t& pagesés.
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NENI9
Detyrimi pér pagesén e faturés sé shérbimeve

|, Konsumatorét jané té detyruar t€ paguajné faturén per shérbimet e mbeturinave.

7 Fatura e mbeturinave éshté dokument valid né bazé té cilit mund té realizohet procedura ¢

pérmbarimit t& borxhit.

NENI 10
Afati pér pagesén e faturés sé shérbimeve

Konsumatorét jané té detyruar t€ paguajné faturat e tyre, né afat prej pesémbdhjet (15) dité nga

momenti i pranimit t& faturés.

NENI 11
Masat e aplikueshme né rast té mospagesés sé faturés

11.1. Nése pagesa nuk béhet brenda afatit t€ cekur né faturé, kompania do té procedojé vérejtjen
e 2-t&, pérmes sé cilés obligohet konsumatori qé brenda pesé (5) ditéve t€ punés te béjé pagesén.

11.2. Nese konsumatori nuk vepron sipas nenit 11.1, kompania do té iniciojé proceduren e
pérmbarimit pér arkétimin e borxhit, né pajtim me legjislacionin e aplikueshém.

KREU III
PROCEDURAT E FATURIMIT

NENI 12
Léshimi i karteleve té klientéve

12.1. Kartelet e klientéve jané t& ndaluara qé t’i ipen personave te paautorizuara nga
Departamenti i Financave dhe ZKE.

12.2. Kérkesén pér 1&shimin e karteleve &€ klientit duhet t&¢ béhet nga veté klienti, apo nga
Zyrtari pér Klientg, inspektorat e brendshem tek Departamenti i Financave dhe ZKF.

12.3. Kartelet e klientéve mund shtypen nga sistemi i regjistrave té klientéve vetém nga sistemi
i faturimit, shefi faturimit dhe inkasimit dhe ate me vendim (autorizim) nga Departamenti i
Financave dhe ZKF.

12.4. Kartelet e klientéve mund t€ shtypen nga zyra ligjore né rast t& inicimit t& procedurave
pérmbarimore.

12 5. Kartelet e klientéve mund té€ ju japen klientit vetem pasi t& deshmohet 1D kartela dhe té

merret kopje ID-ja.
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NENI 13
Regjistrimi i klienteve té rinjé

13.1. Faturisti/et do t& b&jné regjistrimin e klientéve t& rinjé vetdém pasi Inkasanti e dorézon nje
raport t& protokoluar tek Faturisti, me njoftim edhe pér ZKF-né.

Me kerkesé nga ZKF, sipas raportit t& inkasantit kérkohet nga kontrolla e brendshme (inspektori)
qé t& kryej edhe njé verifikim mbi rastin dhe pas raportit té inspektorit, me urdher apo miratim
nga ZKF béhet regjistrimi i kontove té klientéve.

NENI 14
Korrigjimet ¢ Kontove dhe faturave té klientéve

14.1. Korrigjimet ¢ Kontove dhe faturave te Kklientéve duhet té béhen vetém pasi Inkasanti e
dorézon nje raport (& protokoluar tek Faturisti, me njoftim edhe pér ZKF-n&.

Me kerkesé nga ZKF, sipas raportit t& inkasantit kérkohet nga kontrolla e brendshme (inspektort)
qé té kryej edhe njé verifikim mbi rastin dhe pas raportit té inspektorit, me urdher apo miratim
nga ZKF béhet korrigjimi i kontove té klientéve.

14.2. Secili korrigjiim duhet t'i referohet raportit t& hulumtimit (inspektoret) dhe duhet té
nénshkruhet nga zyrtari pérgjegjés i inkasantave dhe faturimit.

14.3. Pas kryerjes sé hulumtimeve dhe korrigjiimeve t€ nevojshme, faturisti/ja (regjistron) né
sistemin e faturimit korrigjimet e béra.

14.4. Nuk lejohet asnje korrigjim 1 kontove, faturave té klientéve pa autorizim. Mosrespektimi
i ketij neni do te iniciohet si procedure disiplinore.

NENI 15
Pasivizimi i kontove té klientéve

15.1. Pasivizimi i Kontove dhe faturave t& klientéve duhet t& béhet vetém pasi Inkasanti e
dorézon nje raport té protokoluar tek Faturisti, me njoftim edhe pér ZKF-n¢.

Me kerkesé nga ZKF, sipas raportit t& inkasantit kérkohet nga kontrolla e brendshme (inspektori)
qé té kryej edhe njé verifikim mbi rastin dhe pas raportit té inspektorit, me urdher apo miratim
nga ZKF béhet pasivizimi i kontove té klientéve.

NENI 16
Mbyllja e kontove

16.1. Mbyllja e Kontove dhe faturave t& klientéve duhet té béhén vetém pasi Inkasanti e dorézon
nje raport t& protokoluar tek Faturisti, me njoftim edhe pér ZKF-né.
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Me kerkesé nga ZKF, sipas raportit t€ inkasantit kérkohet nga kontrolla e brendshme (inspektori)
qé t& kryej edhe njé verifikim mbi rastin dhe pas raportit té inspektorit, me urdher apo miratim
nga ZKF béhet mbyllja e kontove t& klientéve.

NENI 17
Ndérrimi i kategorive té klientéve

17.1. Ndérrimi i Kategorive té klientéve mund té béhet vetém pasi Inkasanti ¢ dorézon nje raport

té protokoluar tek Faturisti, me njoftim edhe pér ZKF-né.

Me kerkesé nga ZKF, sipas raportit t& inkasantit kérkohet nga kontrolla e brendshme (inspektori)
qé té kryej edhe njé verifikim mbi rastin dhe pas raportit té inspektorit, me urdher apo miratim

nga ZKF béhet ndérrimi i kategorive té klientéve.

NENI 18
Kontrollimi i raporteve té faturimit

1. Zyrtari pérgjegjés shtypé€ raportet (specifikimet) e llogaritjes dhe leximit té faturave.

2. Zyrtari pérgjegjés né shérbimin e inkasimit dhe faturimit i kontrollon raportet e llogaritjes
sé faturave dhe té leximit té faturave.

3. Raportet e Faturimit duhet t€ dorézohen tek, KE dhe ZKF né fund t€ secilit muaj, i
protokoluar.

3 Pas kontrollimit t& faturave né pajtim me kété nen, personi pérgjegjés i shtypé dhe i pérgatité
pér shpérndarje te konsumatoréet.

NENI 19
Shlyerja e borgjeve sipas aktvendimeve té gjykates té cilat kané marré formen e preré

19.1. Aktvendimet e formes sé preré pér shlyrje té borgjit té pranuara nga zyra ligjore, duhet t€
njoftohen tek ZKF-ja, KE, Shefi i shérbimi té inkasimit dhe faturimit.

NENI 20
Shtypja e faturave né rastin e leximit dhe faturimit me pajisje portabél

17.1. N& rastin kur béhet shtypja e faturave né vend, me pajisje kompjuterike apo me doré, e
njéjta duhet t& pérmbajé & dhénat ¢ pérshkruar né kété rregullore.
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17.2. Té gjitha faturat qé shtypen jashté sistemit t& softuerit duhet té protokolohen dhe t&

dorzohen né Financa.
17.3. Faturat duhet t& kené njé numér serik té njépasnjéshém.

17.4. Shpérndarja e faturave t€ zbrazita tek personat e autorizuar duhet (& béhet nga ZKF dhe
té barazohet nga ZKF-ja.

NENI 21
Dorézimi i faturave pér shpérndarje te konsumatorét

21.1. Pas shtypjes sé faturave, faturat s€ bashku me raportin e faturimit i dorézohen personit
pérgjegjés té inkasimit dhe faturimit, per shpérndarjen e tyre tek konsumatoret.

21.2. Pérgjegjesi té ploté pér shpérndarjen e faturave tek klientét e kané inkasantet.

NENI 22
Ruajtja e té dhénave

79 1 Pas dorézimit té faturave, faturisti bén ruajtjen e t€ dhénave né databazén e faturimit.
22.2. Faturisti/et jané t& detyruar (& i ruajné t& gjitha shénimet, raportet té cilat i kané.

NENI 23
Auditimet e befasishme

19.1. Té gjithé personat q€ punojné né sistemin e faturimit dhe inkasimit, do t€ kené auditim té
pa paralajmérueshém, kjo nuk ka té béjé me asnjé dyshim personal, ky veprim konsiderohet si
proceduré normale e ndérmarrjes. Nga faturistét kérkohen té gjtha shénimet qé konsiderohen té

arsyeshme pér verifikim.

19.2. Faturisti duhet (& jeté prezent gjaté verifikimit t€ shénimeve né sistem nga ana e auditorit.
1

KREUIV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

NENI 24
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, shfugizohen t€ gjitha rregulloret, rregullat dhe
vendimet q¢ kané (& béjné me procedurat ¢ faturimit t& konsumatoréve.
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NENI 25
Hyrja né Fuqi

. Nése ndonjé ¢éshtje e cila ka t€ b&jé me pércaktimin e pérgjegj€sisé se punétorit, nuk

sshté e rregulluar me kété Rregullore do té zbatohen (aplikohen) dispozitat e vlefshme
ligjore.

Plotésimi dhe ndryshimi i késaj rregullore mund t& béhet vetém me vendimin e bordit
té drejtoréve.

Kjo Rregullore hyn né fuqi, nga dita e nénshkrimit té saj.

patg: 99 1081 2025

z. Milazim MUSHKO 953

Kryesues i Bordit (¢ DW
NPL “HIGJIENA” SR A~DE
DECHY
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